
 

 

 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
CAP 10071  

www.comune.borgaro-torinese.to.it  
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18 
 

 
OGGETTO : DIMISSIONI CONSIGLIERE COMUNALE SIGNOR 
LATELLA MARCO GUERRINO. ATTRIBUZIONE SEGGIO 
VACANTE. CONVALIDA SURROGANTE 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di giugno alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze, convocato con atto del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale del quale sono componenti i Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
CLAUDIO GAMBINO CONSIGLIERE Presente 
FABRIZIO CHIANCONE CONSIGLIERE Presente 
EUGENIO BERTUOL CONSIGLIERE Presente 
GIANCARLO LORENZI CONSIGLIERE Presente 
PINA FABIANO CONSIGLIERE Presente 
IRENE CONEGLIAN CONSIGLIERE Presente 
ANDREA TIRELLA CONSIGLIERE Presente 
SALVATORE GIUSEPPE 
INSALACO 

CONSIGLIERE Presente 

ROBERTA DI SIENA CONSIGLIERE Presente 
GIUSEPPE PONCHIONE CONSIGLIERE Presente 
GIANNA NICOSIA CONSIGLIERE Presente 
ILARIA QUERO CONSIGLIERE Presente 
ELISA CIBRARIO ROMANIN CONSIGLIERE Presente 
MATTIA STIEVANO CONSIGLIERE Presente 
ROSANGELA GIGLIO CONSIGLIERE Presente 
CRISTIANA SCIANDRA CONSIGLIERE Presente 

Presenti   16  Assenti    0 
 
Assiste all'adunanza Il Segretario Generale BOSSA  Matteo. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, DOTT. GAMBINO CLAUDIO nella sua qualità 
di SINDACO - PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

  

http://www.comune.borgaro-torinese.to.it/


 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la proposta n. 25 in data 19-06-2024 del Settore: “Amministrativo-Contabile“ inerente: 
“Dimissioni Consigliere Comunale signor Latella Marco Guerrino. Attribuzione seggio 
vacante. Convalida surrogante”; 
 
Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione: 
 
 
””””””””””””””””””” 
 
Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni amministrative per 
l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri comunali; 
 
Presto atto che, con precedente deliberazione assunta in data odierna, si è proceduto alla 
convalida dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale; 
 
Rilevato che il Consigliere comunale Signor LATELLA Marco Guerrino ha rassegnato in 
data 19.06.2024 le sue dimissioni, acclarate al protocollo comunale in pari data al n. 9554; 
 
Visto che l’art. 45 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000 e s.m.i. stabilisce al comma 1 
che “Nei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante, per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che 
nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”; 
 
Visto altresì l’art. 71, comma 9, dello stesso T.U.E.L. 267/2000 che testualmente recita: 
“Nell’ambito di ogni lista i candidati sono proclamati eletti consiglieri comunali secondo 
l’ordine delle rispettive cifre individuali, costituite dalla cifra di lista aumentata dai voti di 
preferenza. A parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine di 
lista. Il primo seggio spettante a ciascuna lista di minoranza è attribuito al candidato alla 
carica di sindaco della lista medesima”; 
 
Preso atto che il Sig. LATELLA Marco Guerrino è stato eletto Consigliere Comunale nelle 
predette elezioni nella lista n. 2 denominata “Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni”; 
 
Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni redatto in data 11.06.2024 dal quale 
si evince che il primo dei non eletti nella lista n. 2 è il signor LAPIRA Emanuele;  
 
Ritenuto pertanto di dover attribuire al Sig. LAPIRA Emanuele, il seggio di Consigliere 
rimasto vacante, procedendo contestualmente alla convalida del proclamato eletto; 
 
Dato atto che i presenti vengono invitati dal Sindaco a manifestare e illustrare eventuali 
motivi ostativi alla convalida dell’eleggibilità del Sig. LAPIRA Emanuele e prende atto che 
nessuno degli stessi evidenzia la sussistenza di eccezioni ai sensi del Capo II Tit. III del 
TUEL 267/2000 e del Capo IV del D.Lgs 235/2012; 
 
Visti: 

- gli artt. 60, 63, 66, 67 del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. relativi all’ineleggibilità 
ed incompatibilità dei Consiglieri Comunali; 



 

 

- il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235; 
- l’art. 38, comma 4, del più volte citato T.U.E.L. 267/00 e l’art. 15 del vigente 

regolamento del consiglio comunale i quali stabiliscono – tra l’altro – che i consiglieri 
comunali entrano in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata la relativa 
deliberazione; 

 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 

SI  PROPONE 
 
 
1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 
 

2. ATTRIBUIRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i., al Sig. LAPIRA Emanuele – appartenente alla Lista n. 2 
“Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni”, il seggio di Consigliere Comunale rimasto vacante 
a seguito delle dimissioni del Consigliere Sig. LATELLA Marco Guerrino. 

 
3. CONVALIDARE all’unanimità l’eleggibilità del Consigliere LAPIRA Emanuele, dando 

atto che nei confronti dello stesso non sono state rilevate eccezioni ai sensi del Capo II 
Tit. III del TUEL 267/2000 e del Capo IV del D.Lgs 235/2012. 

 
4. DARE ATTO altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno 

di spesa o diminuzione d’entrata e che pertanto non necessita il parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000. 

 
5. DICHIARARE, attesa l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/00. 
 
 

“”””””””””””””””””” 
 

 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e dell’art. 21 – comma 4 – del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.3 dell’11 febbraio 2005, esecutiva, da 
parte dei Responsabili dei Settori competenti: 
in ordine alla regolarità tecnica: favorevole  
in ordine alla regolarità contabile: visto 
 
La registrazione audio è allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale ed alla 
stessa si fa integrale rinvio ai sensi di quanto disposto dall’art. 56 del vigente Regolamento 
del Consiglio comunale, approvato con D.C.C. n. 45 del 25.09.2014 e modificato con D.C.C. 
n. 67 del 29.11.2021; 
 
 

◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊◊ 
  



 

 

 
Il Presidente pone in votazione il provvedimento in forma palese, accertando e proclamando il 
seguente esito: 
Presenti n. 16 
Votanti n. 13 
Astenuti n. 03 (Romanin – Stievano - Giglio) 
Voti contrari: nessuno 
Voti favorevoli n. 13 
 
Visto l’esito della votazione 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 
 

2. ATTRIBUIRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i., al Sig. LAPIRA Emanuele – appartenente alla Lista n. 2 
“Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni”, il seggio di Consigliere Comunale rimasto vacante 
a seguito delle dimissioni del Consigliere Sig. LATELLA Marco Guerrino. 

 
3. CONVALIDARE all’unanimità l’eleggibilità del Consigliere LAPIRA Emanuele, dando 

atto che nei confronti dello stesso non sono state rilevate eccezioni ai sensi del Capo II 
Tit. III del TUEL 267/2000 e del Capo IV del D.Lgs 235/2012. 

 
4. DARE ATTO altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno 

di spesa o diminuzione d’entrata e che pertanto non necessita il parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000. 

 
Successivamente  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Con votazione espressa in forma palese il cui esito riconosciuto e proclamato dal Presidente è 
stato: 
 
Presenti n. 16 – Votanti n. 16 
Voti favorevoli n. 16 – Voti contrari: nessuno 
 
 

D I C H I A R A 
 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma di Legge. 
 



 

 

Alle ore 20,50 il Sig. LAPIRA Emanuele prende posto tra i consiglieri. Si dà atto che il 
numero dei presenti è pertanto pari a 17. 
 
___________________________________________________________________________ 
 

SINDACO - PRESIDENTE Il Segretario Generale 
DOTT. CLAUDIO GAMBINO  Matteo BOSSA 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 


